Ad tertium dicendum, quod appropriatum potest sumi dupliciter: aut materialiter, id est id quod appropriatum est, et sic illud attributum non sequitur rationem proprii; aut formaliter, id est in quantum appropriatum est, et sic in ratione sua propria, proprii rationem includit.

Ad quartum dicendum, quod appropriando attributa essentialia determinatis personis, non excludimus alias personas, nec gradum participationis constituimus, sed tantum ostendimus similitudinem in ratione appropriati ad proprium personæ, et ex hoc non sequitur error.

QUÆSTIO II

Circa tertium duo quærentur: 1° de ratione appropriationis Hilarii; 2° de expositione Augustini quantum ad hoc quod dicit, quod imago coæquatur ei cujus est imago, et non e converso: utrum in divinis sit mutua æqualitas; sed hoc supra, xix dist., habitum est.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Hilarius convenienter appropriet æternitatem Patri, speciem Filio, usum Spiritui sancto

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod appropriatio Hilarii sit incompetens. Quia, secundum Augustinum, VI *De Trin.*, cap. x, coi. 931, t. VIII, hujusmodi appropriationes fiunt ad excludendum errorem; et ideo Patri attribuitur

1. Parm. omittit: « essentialia. »

'**molentia ne infirmus credatur**, sicut Patres apud nos propter **i senectutem, etc. Sed circa aeternitatem Patris nullus erravit**, sicut circa aeternitatem Filii, ut Arius. Erga aeternitas magis **esse esset approprianda Filio** quam Patri.

¶ 2. Præterea, secundum æquivoca non attenditur aliqua **e similitudo. Sed aeternitas privat principium ductionis, innascibilitas** autem privat principium originis. Cum igitur **appropriationes** fiant secundum similitudinem ad propria, **videtur quod Patri non sit attribuenda aeternitas**, quia est **v innascibilis**.

F, 3. Si dicas, quod aeternitas appropriatur Patri, quia impor-
» **tat ex** consequenti proprietatem Patris, scilicet innascibili-
E'tatem, quamvis principaliter significet divinam essentiam ;
R **contra**. Quandocumque notionale additur essentiali, non potest
ft **totum** prædicari de persona cui non convenit illa notio ;
L **sicut Deus** genitus non prædicatur de Patre. Si igitur aeterni-
E'tas aliquo modo in intellectu suo includeret innascibilitatem,
K nullo modo Filio conveniret, quod est arianæ impietatis.

K; 4. Item, secundum Dionysium, iv cap. *De divinis nomi-
Sinibus*, § 7, coi. 702, t. I, pulchrum et bonum se consequuntur.
■ **Unde videtur quod omnia pulchrum et bonum appetunt ;**
» **unde secundum nomen in græco etiam propinqua sunt**, quia
B' **bonum** dicitur « kalos », pulchrum « kallos ». Sed bonitas
tjon appropriatur Filio, sed Spiritui sancto. Ergo nec species
revel pulchritudo.

re' 5. Præterea, uti est referre aliquid ad obtinendum hoc quo
refruendum est. Sed Spiritus sanctus est ipsum fruibile, et non
re **refertur ad** aliud sicut ad finem. Ergo usus non debet sibi
K **appropriari**.

En' -Solutio. — Respondeo dicendum, quod in appropriatione
E **Hilarii**, ponuntur tria propria nomina personarum, scilicet
■ **Pater**, imago, munus vel donum, et hoc patet ex prædictis.
K « **t ponuntur** tria appropriata, scilicet aeternitas, quam dicit
E esse in Patre sicut appropriatam sibi : et species, id est
g **pulchritudo** quam dicit esse in imagine, id est in Filio, qui
E **proprie** imago est, ut supra habitum est², et usus, quem dicit
B esse in munere, scilicet in Spiritu sancto, qui donum est.

f **Ratio** autem hujusmodi appropriationis hæc est. Aeternitas
I **enim** in ratione sua habet duo, scilicet quod sit principium
K **omnis** ductionis, in quantum est prima mensura : unde
L **ab ipsa** fluit et ævum et tempus ; et sic habet similitudinem

1. Dist. vm, q. i, art. 1.

2. Dist. xxviii, q. π, art. 3.

ad propria Patris, quæ conveniunt sibi in quantum ipse est principium vel per generationem vel per spirationem, scilicet, ad paternitatem et communem spirationem. Habet etiam in ratione sua privationem principii, et in hoc convenit cum proprietate Patris, quæ competit sibi secundum quod est auctor, vel non de principio, scilicet innascibilitate.

Ad rationem autem pulchritudinis duo concurrunt, secundum Dionysium, iv cap. *De divinis nominibus*, ubi supra, scilicet consonantia et claritas. Dicit enim, quod Deus est causa omnis pulchritudinis, in quantum est causa consonantia et claritatis, sicut dicimus homines pulchros qui habent membra proportionata et splendorem colorem. His duobus addit tertium Philosophus, IV *Eihic.*, c. vi, ubi dicit, quod pulchritudo non est nisi in magno corpore; unde parvi homines possunt dici commensurati et formosi, sed non pulchri. Et secundum hæc tria, pulchritudo convenit cum propriis Filii: in quantum enim Filius est imago perfecta Patris, sic est ibi consonantia perfecta; est enim æqualis et similis sine inæqualitate et dissimilitudine; et hoc tangit Augustinus, lib. VI *De Trinil.*, cap. x, col. 931, t. VIII, ubi dicit: « Ubi est tanta convenientia¹, » id est maxima, « et prima æqualitas. et prima similitudo. » In quantum vero est Filius verus, habet perfectam naturam Patris: et ita etiam habet magnitudinem quæ consistit in perfectione divinæ naturæ, ut supra dictum est²; unde dicit Augustinus, ubi supra, quod ibi est « perfecta³ et summa vita. » Sed in quantum est verbum perfectum Patris, habet claritatem quæ irradiat super omnia et in quo omnia resplendent. Unde dicit Augustinus, quod est tanquam verbum perfectum. Potest etiam totum accipi ex verbis Augustini secundum rationem consonantiæ, quæ triplex in eo considerari potest: id est consonantia ipsius ad Patrem cui est per omnia⁴ æqualis et similis, et hoc tangit Augustinus ubi dicit: « Prima æqualitas. » Item consonantia sui ad seipsum in quantum omnia attributa in eo non differunt, sed unum sunt; et hoc tangit ubi dicit, loco cit.: « Cui non est aliud vivere et aliud esse, sed idem est esse et vivere. » Item consonantia ad res creatas, quarum rationes in eo sunt, et unum sunt in eo sicut ipse est unum cum Patre: et hoc tangit, ibi; « Et omnes unum in ea, sicut ipsa unum d' uno cum quo unum. »

1. Migne: « congruentia. »

2. Dist. xix, q. i. art. 2.

3. Migne: « prima. »

4. Parm.: « cui potentia est. »

K \ Usus etiam de ratione sua duo habet. Primo quod est **E**' assumptum in facultatem voluntatis ; et sic convenit Spiritui **K** sancto inquantum est amor : et hoc tangit Augustinus cum **t** dicit : « Illa ergo dilectio, delectatio, felicitas vel beatitudo..... **K** ét in Trinitate Spiritus sanctus. » Habet etiam aliud quod est feordinatum ad alterum : et iste etiam ordo competit Spiritui **R** sancto, inquantum ipse amor, qui est Spiritus sanctus, non **K** tantum est in Filio, sed redundat in omnes creaturas, secun- **E** dum quod competit sibi nomen doni : et hoc tangit Augusti- **K** nus cum dicit : « Ingenti largitate atque ubertate perfundens **E** omnes creaturas pro captu earum. »

Ad primum igitur dicendum, quod una et principalis ratio **B** est appropriationis, scilicet similitudo ad proprium, ut dic- **K** tum est ; sed possunt esse multæ consequentes utilitates : **B** quarum unam Augustinus tangit ; unde ex hoc non potest **E** reconcludi quod aliquid debeat appropriari Patri vel Filio, **E** nisi adsit ratio principalis.

E. Ad secundum dicendum, quod in æquivocis quæ per fortu- **K** nam sunt et casum, ut « canis », non attenditur similitudo **■** aliqua ; sed in æquivocis quæ dicuntur per respectum ad **■** pinum principium attenditur aliqua similitudo analogiæ **E** revel proportionis ; et talis est multiplicitas hujus nominis **E** principium » ; unde etiam Philosophus, V *Metaph.*, tex. 1, **E** docet reducere omnia hujusmodi ad unum primum princi- **E** pium.

Bp Ad tertium dicendum, quod ratio illa nihil valet.

K Ad quartum dicendum, quod pulchritudo non habet **g** rationem appetibilis nisi inquantum induit rationem boni : **K** Sic enim et verum appetibile est : sed secundum rationem **B** propriam habet claritatem et ea quæ dicta sunt, quæ cum **K** propriis Filii similitudinem habent.

K Ad quintum dicendum, quod usus, ut supra dictum est, **E** sumitur dupliciter. Communiter, prout uti dicitur assumere **E** aliquid in facultatem voluntatis, et stricte, prout dicit rela- **E** tionem in finem. Et primo modo sumitur hic, quod continet **E** in se etiam fructum ; unde hic dicitur quod felicitas vel **S** beatitudo ad usum pertinet. Nihilominus tamen competit **]** proprio⁵, et secundum quod habet rationem ordinis non qui-

B t. AI. : « Quod illa declaratio Filii, » etc.

n 2. Parm. : « non. »

r 3. Dist. i q. i, art. 2.

I 4. Parm. : « ut, »

f 5. Parm. : « proposito. »

dem in finem, sed in effectum, in quo bonitas divina per Spiritum sanctum uberrime effunditur.

QUÆSTIO III

Circa quartum duo quaeruntur : 1° de ratione appropriationis Augustini ; 2° de hoc quod dicit quod omnia sunt unum propter Patrem.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Augustinus convenienter appropriet unitatem Patri, æqualitalem Filio, nexum Spiritui sancto

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod appropriatio Augustini² sit incompetens. Supra enim, dist. x³, dictum est quod Spiritus sanctus est unitas duorum. Ergo videtur quod unitas non Patri, sed Spiritui sancto approprietur.

2. Præterea, appropriatio est secundum similitudinem ad proprium. Illi ergo personæ debet appropriari unitas, in qua minus de pluralitate invenitur. Sed maxima pluralitas notionum invenitur in Patre, qui habet tres notiones, minima in Spiritui sancto, qui habet unam tantum. Ergo unitas Spiritui sancto et non Patri appropriari debet.

3. Præterea, unitas causa est æqualitatis. Si igitur unitas Patri appropriatur, et æqualitas sibi appropriari debet, et non Filio.

4. Item, secundum convenientiam in natura vel in forma magis attenditur similitudo quam æqualitas. Sed Filius, in quantum est genitus a Patre, habet naturam et formam Patris : et similiter imago et verbum habet similitudinem ejus ad quod dicitur. Ergo magis debet appropriari Filio similitudo quam æqualitas.

5. Præterea, nexus proprie dicitur de Spiritu sancto. Sed æternitas et æqualitas non proprie dicuntur de Patre et Filio. Ergo videtur quod appropriatio non sit uniformis.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod appropriatio Augustini bona est, et ratio appropriationis hæc est. Unum enim quantum ad id quod positive dicit, habet rationem

1. I p. *Summæ theol.*, q. xxxix, art. 3.

2. Lib. I *De doct. christ.*, cap. v, col. 21, t. III ; non lib. II, ul. ¶ Parm.

3. Quæst. i, art. 3.

^principii secundum quod est principium numeri : et ita habet /similitudinem cum duabus proprietatibus Patris, scilicet ycum paternitate et communi spiratione quibus dicitur prin-
cipium Filii et Spiritus sancti. Secundum autem quod ratio «ejus consistit in negatione, sic negat divisionem, et per conse-
quens compositionem præcrisilentem ; et ita negat ratio-
nem principii : quia ea in quæ aliquid dividitur sunt princi-
pia integritatis ipsum ; et ita unitas habet similitudinem cum jinnascibilitate, sicut et æternitas, ut dicit Magister. Similiter
Retiam æqualitas secundum proprium modum suæ processio-
nis convenit Filio, ut patet in omnibus nominibus persona-
libus ipsius Filii. Ex eo enim dicitur Filius quod recipit
æqualeni et eandem naturam quam habet generans : simi-
liter etiam imago includit in se rationem æqualitatis ; et simi-
liter verbum perfectum. Ita etiam nexus convenit Spiritui
haiicto ex modo suæ processio-
nis inquantum est amor Patris
lét Filii, quo uniuntur, et etiam est connectens nos Deo,
 anquantum est donum.

E Ad primum igitur dicendum, quod differt unitum et unum ;
 ravia unitum est quod ex pluribus unum effectum est : unde
lmitio importat relationem quamdam plurium secundum quod
 uno conveniunt ; sed unum absolute dicitur. Unde dicen-
idum, quod unitas, secundum quod ponitur pro unione plu-
 teum in uno amore, attribuitur Spiritui sancto ; secundum
putem quod absolute sumitur inquantum est primipium.
 llabel similitudinem ad proprium Patris : unde appropriatur
B'atri.

E Ad secundum dicendum, quod tres notiones in Patre
Kon sunt tres res, sed tres rationes innotescendi : unde plu-
 mlitas notionum non impedit quin sibi unitas approprietur ;
pt præcipue cum ratio unitatis cum omnibus notionibus ejus
 Kimilitudinem habeat.

E Ad tertium dicendum, quod æqualitas non est unitas,
Ked relatio unitatem consequens ; et ideo appropriatur Filio,
gqui adæquat Patrem procedens ab eo, quamvis non appro-
 prietur sibi unitas.

£. Ad quartum dicendum, quod sicut æqualitas appropriatur
gFilio, ita et similitudo : sed Augustinus posuit æqualitatem,
iquia in divinis æqualitas includit similitudinem, et non e
Iconverso. Cum enim in divinis non sit quantitas nisi vir-
ttutis, quæ fundatur in aliqua forma ; sequitur ut quæcumque
 Sfionveniunt in qu mtitate virtu. li, conveniant in forma ; et
gita, si sunt æqualia, quod sint similia. Sed non convertitur ;
iquia æqualitas privat excessum, quem non privat similitudo ;

unde duo quorum alter altero albius est, sunt similes in *albedine*, sed non *æquales*.

Ad quintum dicendum, quod nexus vel connexio amoris proprium est Spiritus sancti. Sed quia quæcumque conveniunt in aliquo uno, possunt dici connexa in illo ; ideo connexio absolute dicta non importat nisi convenientiam quamdam ; et sic non est proprium Spiritus sancti, sed appropriatum. Si tamen sumeretur ut est proprium, non esset magnum inconveniens, quod assignatio non est uniformis simpliciter : quia hujusmodi attribuuntur personis in quantum sunt appropriata, et sic accedunt ad rationem priorum ; unde proprium et appropriatum in quantum appropriatum, non habent rationem difformitatis.

ARTICULUS II

Utrum omnia sint unum propter Patrem

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur falsum quod dicit Augustinus ubi supra. Cum enim hæc præpositio « propter » importet habitudinem alicujus causæ ; cum dicitur quod omnia sunt unum propter Patrem, aut importat habitudinem quasi efficientis, aut quasi formæ. Si quasi formæ, tum falsum est ; quia Filius, formaliter loquendo, non est unus cum Patre, sed essentia divina, vel proprietate sua, vel seipso. Si quasi efficientis, sic idem erit dictum « propter Patrem », ac si diceretur quod habet unitatem a Patre. Sed sicut habet unitatem a Patre Filius, ita et æqualitatem. Ergo sicut dicuntur omnia unum propter Patrem, ita dicuntur omnia æqualia propter Patrem ; et sic distinctio nulla esset.

2. Præterea, quidquid sit de Patre, constat quod Filius nullam rationem principii habeat respectu Patris. Si ergo hæc præpositio « propter » importat habitudinem alicujus principii, videtur omnino falsum quod dicit quod omnia sunt æqualia propter Patrem.

3. Item, sicut idem est Deo sapere quod esse ; ita idem esse æqualem Deo quod esse. Sed non potest dici quod omnia sint in divinis propter Filium. Ergo nec quod omnia sint æqualia.

Contra est quod in *Littera* dicitur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod dictum Augustini potest verificari dupliciter : scilicet quantum ad numerum¹

1. Parm. : « proprietatem... numerum. »

personarum et quantum ad proprietatem ipsarum. Si enim **consideremus** numerum, sic unitas statim in Patre invenitur ; **Ijet ideo** propter eum, in quo primo unitas invenitur secundum **bordinem** naturæ, omnia dicuntur unum. Sed binarius persona-**S/rum primo** invenitur in Filio, qui procedit alius a Patre, **fret** similiter æqualitas; quæ primo in duobus invenitur : et **Miropter** hoc omnia per Filium æqualia dicuntur, sicut **propter eum** in quo primo æqualitas invenitur. Sed in Spiritu **liando** primo invenitur ternarius, et similiter connexio, qua: **Hria** requirit, duo connexa et unum connectens ; et propter hoc **Komnia** dicuntur connexa propter Spiritum sanctum. Si autem **«onsideremus** proprietates personarum, in Patre invenitur **Kalio** principii quasi primi : et quia in qualibet natura invenitur **Kinum** principium non dq principio, a cujus unitate est quod **fena in** omnibus natura propagetur, omnia dicuntur unum **ftropter** Patrem ; et hoc videtur tangere Hilarius in quadam **feotula**. Si consideremus proprium Filii, secundum omnia **■propria** sua convenit sibi quod adæquet vel coæquet Patrem, et **■Inquantum** Filius, et inquantum verbum, et inquantum imago. **■Sicut** autem dicimus quod relationes quæ sunt ad creaturam, **gbesultant** ex creaturis inquantum referuntur in Deum ; **Bta** etiam relationes quibus Pater refertur ad Filium, **supponitis** relationibus distinguentibus, resultant ex hoc quod Filius **Byefertur** ad Patrem ; et propter hoc Pater dicitur æqualis **■rillio**, inquantum Filius coæquat Patrem : et ex hoc etiam **Bequitur** quod Spiritus sanctus sit æqualis utrique. Nisi enim **Bpilius**, qui est principium Spiritus sancti, esset æqualis Patri, **feullo modo** æqualem amorem spiraret ; et ita quodammodo **MX** æqualitate Filii resultat æqualitas in tota Trinitate. **Kimiliter** etiam proprium est Spiritus sancti quod procedat **Kit amor**, et amor habet rationem nexus ; et ideo omnia **ijaicuntur** propter Spiritum sanctum connexa. Posset tamen **ferevius** exponi, ut diceretur, quod sunt omnia unum propter **Kpatrem**, id est propter unitatem essentialem quæ appropriatur **KPatri**, et sic de aliis.

Γ· Ad primum igitur dicendum, quod cum dicitur quod omnia **gsunt** unum propter Patrem, ly « propter » non tantum dici! **Bnabitudinm** principii per modum efficientis, sed etiam ꝑ **Bnodum** formæ, inquantum unitatem principii sequitur unitas **pormæ**, scilicet divina essentia, qua in divinis omnia unum sunt, **t** Ad secundum dicendum, quod sicut creaturæ non sunt **■principium** Dei, quamvis dicatur .Deus relative, propter hoc **Iquod** ad ipsum creaturæ referuntur, quia hujusmodi relationes **hon sunt** realiter in Deo, ita etiam non sequitur quod Filius

sit principium Patris, quia æqualitas non ponit in Deo relationem realem.

Et per hoc etiam patet responsio ad tertium. Non enim dicuntur omnia esse æqualia propter Filium quasi 'Filius sil. principium æqualitatis in Patre, sicut dictum est.

EXPOSITIO TEXTUS

« Præterea considerati oportet. » Tria quærit de æqualitate. Primo utrum dicatur relative, vel absolute. Ad hoc respondet quod relative, ibi : « Ad quod dicimus ». Secundo quærit secundum quid attendatur æqualitas, utrum secundum unitatem essentialiæ, vel secundum unitatem relationis ; et ostendit, quod secundum unitatem essentialiæ, et ideo æqualitas secundum essentialitatem dicitur ; et hoc ibi : « Est tamen æqualis Patri Filius ». Tertio quærit quid sit æqualitas, et ad hoc respondet, quod est relatio in Deo secundum nomen tantum, ibi : « Et appellatio tantum relativa est ».

« Imago enim si perfecte implet illud cuius imago est, ipse coæquatur ei, non illud imagini suæ. « Ex hoc videtur quod in divinis non sit mutua æqualitas, si Pater suæ imagini non coæquatur. — Sed dicendum, quod sicut Filius est æqualis Patri, ita et Pater Filio, cum quantitas virtualis perfecte sit in utroque. Sed coæquare dicit motum ad coæqualitatem ; et quamvis in divinis non sit motus, est tamen ibi acceptio æqualitatis ; quia Filius accipit æqualitatem a Patre et non e converso, ideo Filius coæquatur Patri et non e converso.

« Identitatem³ », id est omnia idem in natura. Hilarius, lib. *De synodis*, § 13, coi. 490, t. II : « Imago est ejus ad quem coimaginatur species indifferens. « Hæc notula inducitur ad

1. Parm. : « quia. »

2. Parm. : « sed ut. »

3. In editione parisiensi an. 1660, curante Nicolai : « Sed ad identitatem respondens ei cuius imago est : ubi (supple est prima, et summe vita, cui) non aliud vivere, aliud esse, sed idem », etc., id est, omnia idem in natura. Ex Hilario porro, in libro *De synodis adversus Arianos*, notulæ plures addi possunt, quas ex definitione vel expositione fidei synodiæ collegit ; ac hinc et inde sparsim, nec eadem serie, qua hic planius explicavit. Prima notula : « Imago est ejus ad quem coimaginatur species indifferens ; » vel « rei ad rem coequandam imaginata et indiscreta similitudo, » etc. Hæc notula inducitur, etc. Ad marginem autem sequentem notam appingat, Quæ in Magistri textu non habentur, et hic ex abundantia assuuntur ab angelico interprete ad pleniorum expressionem prædictorum. Prius autem sic tantum : « Udarim, lib. *De syn.* : « Imago est, » etc. Hæc notula inducitur, etc., obscuro plane sensu ac implicato, quem divinari oportuit, et hic suppleri : « Hæc ille. »